valores apurados compilado em relatório, que visa subsidiar na 

definição do valor de referência, que norteará as decisões do 

procedimento licitatório e quanto à aceitabilidade das propostas 

de preços. 

9.2. O preço médio dos orçamentos colhidos, objeto deste Termo 

de Referência é de: R$ 39.547,00 (trinta e nove mil e quinhentos 

e quarenta e sete reais), apurados conforme o orçamento 

detalhado. 

10. DAS SANÇÕES  

10.1. Comete Infração administrativa o fornecedor que cometer 

quaisquer das infrações previstas no art. 155 da Lei nº 14.133, 

de 2021, quais sejam: 

10.1.1. dar causa à inexecução parcial do contrato ou documento

[...]

dos serviços juntos ao solicitante. 

O prazo de garantia dos serviços não poderá ser inferior a 90 

(noventa) dias, a contar da data do aceite definitivo dos 

serviços realizados. 

8. Estimativa do Valor da Contratação 

A despesa total estimada da contratação é de R$ 37.035,64 

(Trinta e sete mil e trinta e cinco reais e sessenta e quatro 

centavos), valor este referente a pesquisa de preços de móveis 

novos, considerando 50% (cinquenta por cento) do valor de 

aquisição, tratando-se de valor meramente estimativo, devendo 

a pesquisa de preços com fornecedores delimitar o valor real